
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 3 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di MANTOVA 

 

 
 
DETERMINA N.                        
 
OGGETTO: CIG. 7990033FCD Determina a contrarre per la fornitura di buoni pasto elettronici mediante 

convenzione Consip “Buoni Pasto 9- Lotto1 Lombardia” – CIG derivato codice n. Z083920801. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata 

istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;   

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro, 

registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro;   

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;   

VISTO il Decreto della Direzione Centrale identità professionale pianificazione ed organizzazione del 31.03.2022 n. 92, con il quale 

l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova è stato conferito al dott. Efisio Alfio Pisanu;   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;     

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale Lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Mantova per l’esercizio finanziario 2022;  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli appalti) e ss.mm.ii, che regolamenta la procedura 

semplificata per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, le quali dispongono le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, pubblicate sulla 

G.U. n. 274 del 23.11.2016; 

VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in oggetto “Regolamento (UE) 2016/678 

(GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 3 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che prevede il ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a €. 5.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di buoni pasto elettronici, come prestazione di servizi 

sostitutivi di mense aziendali, a beneficio del personale dipendente e dirigente avente diritto, in servizio presso la sede 

dell’intestato Ispettorato Territoriale; 

VISTO che nel sistema informatico Acquisti in rete è attiva la convenzione Consip Buoni pasto ed.9 per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici; 

CONSIDERATO che tale convenzione ha individuato la società DAY RISTOSERVICE S.p.A. avente sede legale in 

Bologna, C.F./ P. IVA 03543000370, quale soggetto aggiudicatario della gara per la fornitura dei buoni pasto della 

convenzione Consip “Buoni pasto 9 – lotto 1”, la cui validità è limitata al territorio della Regione Lombardia; 

VISTO che la disponibilità finanziaria residua di assegnazione, rispetto alla quota assegnata all’Ispettorato Territoriale di 

Mantova, sul rispettivo conto: “U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto”, permette la fornitura stimata di n. 4700 buoni pasto 

elettronici, come disposto dalla “Guida alla Convenzione,  a partire dal primo Ordine diretto d’acquisto, per un periodo che 

va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto 

medesimo, ossia dal giorno 15.12.2022 per un arco temporale di 12 mesi; 

VISTO che per identificare il contratto di affidamento del servizio in oggetto, secondo le indicazioni della predetta 

Convenzione, è stato acquisito il CIG DERIVATO Z083920801 tramite il sistema informatico dell’ANAC; 

VISTO che, come disposto dalla “Guida alla Convenzione”, il valore nominale del servizio richiesto si calcola moltiplicando 

il ““Valore aggiudicato” (corrispondente al valore nominale del buono pasto al netto dello sconto offerto) per il numero dei Buoni pasto richiesti. 

All’Importo così determinato si applicherà l’IVA ai sensi di legge.” 

VISTO che i buoni pasto da acquistare in formato elettronico, a vantaggio del personale dipendente e dirigente, con 

diritto ad usufruirne, hanno l’importo nominale, pari a €. 7,00 cadauno; 

VISTA la nota prot. n. 0009576 del 8/06/2021 con la quale la Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica 

dispone la sottoscrizione del Patto di Integrità da parte delle imprese quale requisito necessario per l’ammissione alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 
DETERMINA 

 
 

• di aderire alla convenzione “Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici 

di qualsiasi valore nominale Iniziativa “Buoni pasto ed.9 - lotto 1” per la fornitura dei buoni pasto per il periodo 15.12.2022 al 

15.12.2023 per il personale dipendente e dirigente dell’intestato Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova nei 

confronti della società DAY RISTOSERVICE S.p.A con sede a Bologna, quale soggetto aggiudicatario della gara per la 

fornitura dei buoni pasto;  

• di dare atto che la spesa graverà sul conto “U.1.01.01.02.002 — buoni pasto” del bilancio dell'Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, per un importo totale di € 27.000,00 compresa IVA al 4% calcolato sull'acquisto di 4700 buoni pasto in formato 

elettronico e che l’importo nominale del singolo buono pasto è di € 7,00 (sette) cadauno e con sconto IVA aggiudicato 

del 16,17&, come indicato negli allegati alla Convenzione; 

• di rinviarsi alle clausole contrattualmente stipulate nella Convenzione Consip per l'affidamento del servizio sostitutivo 

di mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni — Edizione 9 — Lotto 1 ed ai relativi allegati; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 3 a 3 

• di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”; di rendere noto, 

ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: 

“Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, 

affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui 

all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”. “Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i 

dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come 

informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. Il contraente dichiara 

espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione – tenuto contro della natura, dell’oggetto, del contesto e delle 

finalità del trattamento eseguito – di misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà 

degli interessati.” 

 

Il responsabile del procedimento è il Dr. Efisio Alfio Pisanu, Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Mantova. 

 
Mantova, 15 dicembre 2022 

                                                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                                                     Dott. Efisio Alfio Pisanu 

  


		2022-12-15T12:40:42+0000
	Efisio Alfio Pisanu


		2022-12-16T12:21:20+0100
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000243.16-12-2022




